
00
30

59
61

Extraordinario núm. 11 - Miércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CONSEJERÍA DE JUSTICIA, ADMINISTRACIÓN LOCAL 
Y FUNCIÓN PÚBLICA

Decreto 139/2024, de 30 de julio, por el que se modifica parcialmente la relación 
de puestos de trabajo de la Administración General de la Junta de Andalucía, 
correspondiente a la Agencia Tributaria de Andalucía.

La Ley 23/2007, de 18 de diciembre, por la que se crea la Agencia Tributaria de Andalucía 
y se aprueban medidas fiscales, establece, en su artículo 1, la creación de la Agencia 
Tributaria de Andalucía, como agencia de régimen especial para realizar, en régimen de 
autonomía de gestión, las actividades administrativas de aplicación de los tributos y las 
demás funciones y competencias referidas en el artículo 6 de la misma ley. 

Mediante la presente modificación de la relación de puestos de trabajo, a propuesta de 
la Agencia Tributaria de Andalucía, se pretende favorecer el cumplimiento de los objetivos 
estratégicos recogidos en el actual contrato de gestión para los ejercicios 2023-2026, en 
concreto, la mejora de las condiciones y resultados de la lucha contra el fraude fiscal, en 
conexión con el deber de contribuir al sostenimiento de los gastos públicos de acuerdo 
con dispuesto en el artículo 31 de la Constitución Española, y la mejora de la gestión de 
los recursos asignados a la Agencia.

Por un lado, en materia de lucha y prevención del fraude fiscal y de mejora de la 
gestión de los recursos asignados, resulta necesario reforzar las Gerencias Provinciales 
de la Agencia por la asunción de nuevas competencias en materia de información y 
asistencia y por el incremento de las actuaciones en materia de recaudación ejecutiva, 
por lo que se crean puestos de trabajo de la Especialidad Gestión Financiera del Cuerpo 
de Gestión Administrativa.

Por otro lado, para el adecuado ejercicio de las competencias en relación con la 
recaudación ejecutiva de las deudas de derecho público, entre otras, las deudas en concepto 
de reintegro de subvenciones financiadas con fondos europeos, se crea una oficina técnica 
de recaudación en materia de fondos europeos cuyo cometido principal será el control y 
la gestión de estos ingresos, realizando un seguimiento específico a los expedientes de 
apremio de los deudores de reintegro de subvenciones concedidas con dichos fondos.

Por último, se adecúa la denominación del puesto de trabajo de jefatura de la unidad 
administrativa a la que se le atribuyen las funciones en materia de gestión de los recursos 
humanos y de administración general de la Agencia.

Según lo previsto en el artículo 37.1.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto 
Básico del Empleado Público, aprobado mediante Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, se han efectuado los trámites oportunos ante la representación de 
las organizaciones sindicales presentes en la Mesa Sectorial de Negociación de la 
Administración General de la Junta de Andalucía.

La Dirección General de Presupuestos ha informado favorablemente, desde el punto 
de vista económico-financiero, esta modificación parcial de la relación de puestos de 
trabajo de la Administración General de la Junta de Andalucía.

La presente modificación de la relación de puestos de trabajo supone la ampliación 
de la plantilla presupuestaria de la Administración General de la Junta de Andalucía en 
doce puestos de trabajo dotados, en los términos previstos en los apartados 6 y 7 del 
artículo 26 de la Ley 12/2023, de 26 de diciembre, del Presupuesto de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía para el año 2024.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10.2 del Decreto 
390/1986, de 10 de diciembre, por el que se regula la elaboración y aplicación de la 
relación de puestos de trabajo, a propuesta del Consejero de Justicia, Administración 
Local y Función Pública, previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión del 
día 30 de julio de 2024,



00
30

59
61

Extraordinario núm. 11 - Miércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	 https://www.juntadeandalucia.es/eboja

D I S P O N G O

Artículo 1. Modificación parcial de la relación de puestos de trabajo de la 
Administración General de la Junta de Andalucía, correspondiente a la Agencia Tributaria 
de Andalucía.

La relación de puestos de trabajo de la Administración General de la Junta de 
Andalucía, correspondiente a la Agencia Tributaria de Andalucía, queda modificada en 
los términos indicados en el anexo.

Artículo 2. Ampliación de la plantilla presupuestaria de la Administración General de 
la Junta de Andalucía.

La plantilla presupuestaria de la Administración General de la Junta de Andalucía se 
amplía en doce puestos de trabajo dotados, en los términos indicados en el anexo.

Disposición final única. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín 

Oficial de la Junta de Andalucía. No obstante, los efectos económicos y administrativos 
derivados de la modificación de la relación de puestos de trabajo se producirán a partir del 
día 1 del mes siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Sevilla, 30 de julio de 2024

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

JOSÉ ANTONIO NIETO BALLESTEROS
Consejero de Justicia, Administración Local  

y Función Pública



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/3

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

ANEXO

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA

SEVILLACENTRO DESTINO:    AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA

SV. RECURSOS HUMANOS.................... 1 F 28 XXXX- 313589910 RECURSOS HUMANOS

ADM. PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

PLD P-A112A1   23.895,84

16466310

13589910

OF. TÉCNICA-RECAUDACIÓN FONDOS EUROPEOS.

SV. RR.HH. Y ADMINISTRACIÓN GENERAL.....

1

1

A1

A1

F

F

PLD

PLD

P-A112

P-A112

TRIBUTOS

HACIENDA PÚBLICA

RECURSOS HUMANOS

ADM. PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

27

28

XXXX-

XXXX-

3

3

  22.666,92

  23.895,84

SEVILLA

SEVILLA

SEVILLA

AÑADIDOS

MODIFICADOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/4

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL ALMERÍA

ALMERIACENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL ALMERÍA

16466810

16466910

16467010

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

1

A2

A2

A2

F

F

F

PC,SO

PC,SO

SO,PC

P-A212

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

18

X----

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

   5.744,64

ALMERIA

ALMERIA

ALMERIA

AÑADIDOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/5

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL CÁDIZ

CADIZCENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL CÁDIZ

16456610

16456710

16456810

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

1

A2

A2

A2

F

F

F

PC,SO

SO,PC

PC,SO

P-A212

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

18

X----

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

   5.744,64

CADIZ

CADIZ

CADIZ

AÑADIDOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/6

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL CÓRDOBA

CORDOBACENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL CÓRDOBA

16457010

16457110

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

A2

A2

F

F

PC,SO

PC,SO

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

CORDOBA

CORDOBA

AÑADIDOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/7

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL HUELVA

HUELVACENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL HUELVA

16457210

16457310

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

A2

A2

F

F

PC,SO

PC,SO

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

HUELVA

HUELVA

AÑADIDOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/8

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL JAÉN

JAENCENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL JAÉN

16457410

16457510

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

A2

A2

F

F

PC,SO

PC,SO

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

JAEN

JAEN

AÑADIDOS



00305961

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X	
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

Extraordinario núm
. 11 - M

iércoles, 31 de julio de 2024
página 49011/9

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

Código Denominación

N
ú
m

A
d
s Grupo Exp

Área Funcional/Área 
Relacional/Cat.Prof.

RFIDP
Titulación Formación

Modo
Acceso

Tipo
Adm. Cuerpo

CARACTERÍSTICAS ESENCIALES REQUISITOS PARA EL DESEMPEÑO
Localidad

Otras CaracterísticasC.D.
C.E.

C. Específico

EUROS

CONSEJERIA/ENTIDAD INSTRUMENTAL: ECONOMIA, HACIENDA Y FONDOS EUROPEOS / AGENCIA TRIBUTARIA DE ANDALUCÍA 

CENTRO DIRECTIVO: GERENCIA PROVINCIAL SEVILLA

SEVILLACENTRO DESTINO:    GERENCIA PROVINCIAL SEVILLA

16457610

16457710

16457810

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

TITULADO/A GRADO MEDIO..................

1

1

1

A2

A2

A2

F

F

F

PC,SO

PC,SO

PC,SO

P-A212

P-A212

P-A212

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

HACIENDA PÚBLICA

18

18

18

X----

X----

X----

   5.744,64

   5.744,64

   5.744,64

SEVILLA

SEVILLA

SEVILLA

AÑADIDOS


